



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
 POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon M 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-jej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8-9 wieczorem.

2-ga Aleja
 № 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzemińskiego
 (Najstarszy w Królestwie)

Od środy 21 do piątku 23 Grudnia (Włącznie)

Nowy artystyczny program:

HERMAN i DOROTEA, dramat podług poematu Goethego w wykonaniu artystów „Comédie Française”
Widmo U OKNA, Wspomnienia z życia uniwersyteckiego, (dramat.)

Christjansund (piękne widoki z natury.)
Polowanie podziemne (z natury.)
Ostrożnie osi! (komiczne.)
Bezpiłatny pasażer, (komiczne.)

Na scenie odegraną będzie: **MOJA ŻONA** komedj. Reżyser Kisielewski.

A ONS: W sobotę 24 Grudnia z powodu Wigilii przedstawień nie będzie.



Ceny miejsc zwykłe. — Zmiana programu w każdą środę i sobotę — Szczegóły w programach i afiszach

Na podarki gwiazdkowe

wielki wybór gier towarzyskich i książek dla dzieci i młodzieży, albumów do kart i do marek, pamiętników, notesów i t. p. POLECA

Księgarnia Antoniego EGERA

(Aleja I № 14 (HOTEL VICTORIA))

Tamże karty świąteczne i Noworoczne w wielkim wyborze. Kalendarze książkowe i ścienne hurtowo i detalnie. Prenumerata wszelkich pism po cenach warszawskich.

Na gwiazdkę Najprzyjemniejszą niespodzianką jest fotografia

Zamówienia przyjmuje codziennie Zakład Artystyczno-Fotograficzny

Wacława Wesółowskiego
 w Częstochowie, róg II Aleji i Teatralnej 26

JAN SKALMIERSKI

Oświetlenie choinek

specjalnymi lampkami elektrycznymi

Biurowo Techniczne
 w Częstochowie
 II Aleja Nr. 22, Telef. Nr. 112.

Po zastosowaniu w fabrykacji i technice piwowarskiej najnowszych urządzeń i ulepszeń poleca



Browar K. SZWEDE w Częstochowie

Telefon № 171.



TRWAŁE I NIEZRÓWNAWE
 w SMAKU

Piwo Bawarskie, Piwo Pilzeńskie (jasne), Piwo „Fenix” (ciemne)

— Sprzedaż we wszystkich handlach kolonialnych, restauracjach i piwiarniach. —

Wobec ustawicznych naśladownictw etykiet butelkowych przez okoliczne browary konkurencyjne uprasza się Szanownych Odbiorców o zwracanie bacznej uwagi na markę fabryczną, umieszczoną na etykietce i wypaloną na korku. 2154-31-1

Księgarnia i skład materiałów piśmianych **K. LUBCKE i S-ka** w Zawierciu poleca na gwiazdkę: Wielki wybór książek dla dzieci i młodzieży
 ul. Kościelna
 Wszystkie nowości bieżącej literatury zawsze na składzie. Kajety, kalendarze, lamigłówki, i t. d. Po cenach najniższych.

Pijcie znakomite PIWO

z browaru Franc. BRAULIŃSKIEGO w Piotrkowie.
 Nagrodzone złotym medalem na wystawie w Częstochowie
 skład: **J. PŁOMIŃSKI**
 w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33.
 Sprzedaż wszędzie.

ZAWIADOMIENIE RESTAURACJA Wacława SWIDERSKIEGO

Aleja II Nr. 26, róg Teatralnej. Telefon Nr 132. — 1-sze piętro.
 Wydaje każdodziennie obiady od godz. 12ej do 4-tej po 40 kop. W Niedzielę flaki po 20 kop., piwo Stryckie z beczki.
 wieczorem codziennie koncert
INTERNATIONAL pod dyrekcją Jana Maleczka.
 Z szacunkiem W. Swiderski.

RYDZEWSKI i S-ka

BIURO TECHNICZNE
 W CZĘSTOCHOWIE.

Telef. Nr. 1.

Instalacje oświetlenia elektrycznego oraz motorów elektrycznych
Nowość Urządzenie stacji elektrycznych poruszanych silnikami powietrznymi (wiatrakami amerykańskimi.)
 Składy artykułów technicznych i elektrotechnicznych po cenach hurtowych.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEZBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

Ekzystuje od 1887 r. Telefon 269.

WYKONYWA RZEZBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.
 Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
LOWE CENY NAJPRZYSTĘPNIEJSZE.

II Aleja № 19, w TEATRZE MIEJSCOWYM Pierwszy w Częstochowie

„TEATR PARYSKI”

Od środy 21 do piątku 23 Grudnia r. b. (włącznie)

Wesele w Małerosji Obrządku, tańce, i t. d. (bardzo ciekaw. zdjęc. z nat.) **Pajac, rozpacz dziecka** (dramat) Londyn (wspaniałe zdjęcie z natury) **Trzeba być posłusznym** (bar. kom.)
Na scenie odegraną będzie. Sprytna pokojówka komedia w 1 akcie przez Przybylskiego.
 Na żądanie publiczności p. **Moszczyński** odtańczy czardasza p. **Monkowi** z nowym repertuarem
Największa stalownia Sormowskie zakłady metalurgiczne (wspaniałe zdjęcie z natury.) **Zaira** (wsp. dramat.)
Ostrożnie osa (bardzo. komiczne.)

UWAGA: Przez sezon zimowy afiszy w sklepach i na słupach nie będzie, takowe będą zastąpione szczegółowymi programami i ogłosz. w piśm. miejsc.
 Zmiana programu **dw razy w tygodniu.** **Ceny miejsc zwykłe.** **Szczegóły w programach.** **Uwaga: Sala teatru ogrzana**

Księgarnia M. LIPSKIEJ w Częstochowie

poleca na **G WIAZDKĘ** Wielki wybór książek dla dzieci i młodzieży.
 Wszystkie nowości bieżącej literatury zawsze na składzie. **KALENDARZE DO ZRYWANIA** po cenach najniższych
Kalendarz powszechny na składzie głównym. **Nowość! Flakonik perfum francuzkich** po 25 kop. 2173
PLAN MIASTA CZĘSTOCHOWY ZA WSZYSTKIE DO NABYCIA

Dr. BEM

ul. Św. Barbary Nr. 7 w Częstochowie
 przyjmuje od 8 do 9 rano i od 3 do 5 po południu Choroby wewnętrzne, dzieci i weneryczne. 1378

LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej

M. PUCHAŁSKIEGO

w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła po Majawit. Zarządzący lekarz d-ta **B. MOSCZYŃSKI** przyjmuje codziennie od 9 rana do 8 wieczór

Przed świętami.

Z okazji zbliżających się świąt podniesiono sprawę zakupów świątecznych z punktu idei popierania przemysłu i handlu krajowego.

Sprawa to napozór drobna i błaha, w rzeczywistości jednak posiada większe, niż można przypuszczać, znaczenie.

Rozpatrywać ją należy ze wszystkich stron, pragnąbym zatem i od siebie kilka słów dorzucić, przypuszczając, że można one oddziaływać.

Poruszono między innymi w krótkości (vide artykuł: „Podarunki gwiazdkowe” w 163 „Gońca Częstochowskiego”) powszechny u nas zwyczaj rozdawania podarunków gwiazdkowych.

Nie potrzeba chyba wyjaśniać, że wśród wielu zabawek lub rozrywek pożytecznych, ofiarowanych zwykle na gwiazdkę dzieciom, po za różnymi loteryjkami i łaniłówkami naukowymi, la-tarniami czarodziejskimi i t. p. — pierwsze miejsce powinno zajmować czasopi-smo dla młodzieży i książki.

Wydawnictwo tego rodzaju mamy w kraju kilka: „Przyjacieli Dzieci”, pamię-tające świetne czasy Gregorowicza, „Wieczory Rodzinnie” i „Moje Piśmko” (dla małych dzieci), a obecnie przyb-ywa od Nowego Roku „Nasz Świat”, wydawany przez księgarnię M. Arcta pod kierownictwem utalentowanej lite-ratki, p. Marij Bujno-Arcowej.

Na brak książek gwiazdkowych nie możemy również narzekać. Jest ich wie-le i po cenach nieraz bardzo niskich, są bowiem nawet 6-cio kopiejkowe wyda-wnictwa dla dzieci. W rządzie pożąda-nych podarunków gwiazdkowych wy-mienimy też różne skrzynki do doświad-czeń naukowych, miniaturowe warszta-ty, laubzegi i tym podobne przedmioty, które dostarczają dzieciom miłego i pou-czającego zajęcia pobudzając zdolności do samodzielnej, pożytecznej a właści-wie: realnej pracy oraz rozwijając zami-łowanie do niej.

Nie zwrócono jednak uwagi na je-dną drobną sprawę, którą podnoszę nie-śmiało, z wątpliwością w skuteczność mojej akcji, dlatego, że trzeba w tym wypadku wystąpić przeciwko tradycji, przeciwko „zakorzenionemu zwyczajowi, a takie wystąpienia zwykle nie spotyka-ją się z uznaniem.

Chodził o to tak zwane „ubieranie choinki”.

W każdym, najuboższym nawet, do-mu ubranie choinki pochłania duże su-my, w stosunku do budżetu, a w do-

mach zamożnych wydatki na ten cel do-sięgają kilkunastu, nieraz nawet kilku-dziesiąciu rubli. Dla dzieci oczekiwana z upragnieniem „choinka” stanowi ni-zmierną przyjemność, sprawia radość, jakże więc pozbawiać ich choinki, jakże nie ustroić drzewka wigilijnego najwspa-nialej i nie przybrać w drogie błyskotki?!

A jednak gdyby matki zechciały za-pukać do serduшек swych dzieci i spró-bowały skłonić je do wyrzeczenia się przyjemności i obrócenia pieniędzy, prze-znaczonych „na choinkę” — na jakiś cel szlachetny, potrzebniejszy!...

Moznaby w tym dniu niejedną łzę otrzeć niejednemu ulgę przynieść w ciężkiej i smutnej dolii!...

Dziecko samo nie wpadnie na tę myśl, trzeba mu ją poddać, zapropono-wać, i jeśli w sercu dziecka grunt jest dobry, podatny do szlachetnego siewu, to słowa matki znajadą oddźwięk, nie bę-dą rzucone na próżno.

Ideę miłości bliźniego, pojęcie o obo-wiązku pomagania tym, co są przez los pokrzywdzeni — trzeba wszczeptać od lat najmłodszych!...

I pewni bądźmy zupełnie, że dzieci, które się dobrowolnie wyrzekną tej roz-rywki, na korzyść i dla dobra bliźnie-go, — posiadać będą głębokie wewnętrz-ne, zaodolenie, stokroć wyższe od o-ciechy z błyskotek na drzewku i gora-jących świeczek, a matki takich dzieci będą mogły ze słuszną i usprawiedliwio-ną dumą poszczycić się tem, że wychowują nie samolubów, nie zimnych ego-istów, lecz przyszłych dobrych obywa-teli, którzy staną zawsze gotowi do o-fiarności publicznej, zawsze chętni do poparcia dobrej i szlachetnej sprawy...

Bohdan Sauicki.

Zabawa w kotka i myszkę.

Redaktor i wydawca „Grazdanina” ks. Meszczyński z zwykłą sobie szczo-rosścią charakteryzuje zapatrywania pe-wnych kół na stan obecny sytuacji we-wnętrzej w Rosji:

„My, mieszkańcy Petersburga i mie-szkańcy prowincji w swoim zacisku i przyjeżdżający do Petersburga w gościnę, wszyscy wiedzieliśmy w r. 1905, że rząd jest rządem, że on rządzi i, wie-dząc czego chce, zgodnie z tem działa. Wiedzieliśmy, że prawodawstwo kon-centruje się w Radzie Państwa, admini-stracja podzielona jest pomiędzy mi-nistrami, w komitecie ministrów i w 1-y departamencie Senatu i wszystko to idzie gładko, my zaś, którymi rządzońo, wyobraziłiśmy sobie organy władzy, jak-ko nie bojące się nikogo i niczego, o-prócz odpowiedzialności przed Cesa-rzem. Każdy był spokojny o jutro i o swoje prawo.

„Teraz zaś od października r. 1905, jesteśmy przesiedleni do jakiejś obcej atmosfery, dusznej, ciemnej i zimnej, jak więzienie. Słyszymy czyjeś mowy, lecz nie wiemy, czego chcą mówiący i dzia-łający, i jednocześnie rozumiemy, iż przez to niepojmowanie każdy z nas staje się niewolnikiem, któremu odjęto swobodę z czasów przed reformą i pra-wo oczekiwania od rządu tej silnej wła-dy, która wskazywała ruch naprzód i broniła naszych praw.

„Odpowiedź na pytanie: czemu to przypisać? — jest nader trudna. Na to potrzeba badań historycznych. Wiemy tylko to, że obca osoba, wchodząca do instytucji biurokracyjnych, czuje brak swoich praw, czeka całymi godzinami na urzędnika, ale za to gdy się zjawia członek Izby państwowej dziesięciu lu-dzi na raz krzyczy: „proszę!” Sprawy i projekty piszą się nie dla Rosji, lecz dla Izby państwowej i z jakimś strachem i szacunkiem. W samej zaś Izbie widzimy coś zupełnie innego: wszyscy śmiało mówcy partii umiarkowanych bo-ją się rządu, jako mającego możność rozwiązania ich działalności, ale rządu, jako takiego nie mającego i bez ogródek mówią, iż rząd ich się boi.

„W rezultacie zaś każdy, kto z boku obserwuje to wszystko, nie rozumie kto kogo się boi i co się dzieje w stosun-kach rządu do Izby: czy to jest gra w kotka i myszkę, czy też partya polity-czne ewoluje, ponieważ najwazniejszej — pracy prawodawczej — nikt nie widzi. Wszyscy mówią, wzajemnie czegoś i ko-goś boją się, wszyscy sobie wymysla-ją oszukują się — i więcej nic”.

KRONIKA.

Informacje.

— Bilety na broń.

Przypominamy prenumeratorom i czytelnikom naszym, posiadającym broń, że wkrótce upływa termin ostateczny odnawiania polezeń na rewolwery i broń myśliwską, celem więc uniknięcia potęm trudności, jakie wyniknąć mogą ze zbyt licznego napływu zgłoszeń na-ależy się starać zczasu.

— Na utrzymanie policji.

Ministerjum spraw wewnętrznych wniosło do budżetu rb. 35,000 na u-trzymanie w r. 1911 policji w Lublinie; rb. 34,800 na utrzymanie policji w So-snowcu i rb. 257,314 na utrzymanie po-licji w Łodzi.

— Nowe cerkwie.

Według sprawozdania konsystorza chełmskiego w r. b. w ścieżce chełm-skiej wybudowano 22 nowych cerkwii, budowa każdej cerkwi kosztuje 45,000 rb. Większą część fundusów na bu-dowę wyznaczył synod ze skarbu pań-stwa; kilka cerkwi zbudowali ofiaro-dawcy z Moskwy.

— Oficerowie w teatrach.

Główny naczelnik kraju nakazał na-czelnikom powiatów zwrócić uwagę na to, aby oficerowie, a głównie funkcjo-nariusze policji nie tylko niższych ale i wyższych stopni, będąc na przedsta-wieniach publicznych w teatrach itp., do rozpoczęcia przedstawienia i w czasie antraktyw nie siadali na zajmowanych miejscach a stali, celem okazania szacunku oficerom wyższych stopni. Sie-dzieć jest pozwolone tylko w czasie przedstawienia.

— Operacje Banku włościaciń-skiego.

Jak wiadomo Bank włościaciński od niedawna rozpoczął na własne ryzyko nabywanie majątków ziemskich i sprze-daje je w stosownej chwili. Operacje

tego rodzaju dały podobno poważne zyski, zwłaszcza w gub. północno-za-chodnich i w Królestwie Polskiem, gdzie Bank nabył kilka majątków po-duchownych i ziemskich na licytacjach po dość niskich cenach. Czysty zysk Banku na niektórych majątkach wynosi od 50,000 do 80,000 rb. Z tego wzglę-du ministerjum skarbu zawiadomiło tu-tejsze filje banków włościacińskich, że tego rodzaju operacje tj. skup majątków na własne ryzyko będą w r 1911 roz-szerzone i na ten cel ministerjum wy-jednuje odpowiedni kredyt.

— Zaliczenia.

W dniu wczorajszym wpłynęły i są do zaankasowania na kolei W.W. nastę-pujące zaliczenia:

Nr. Nr. zaliczeń pospieszne kraje-wo: 04685 04730 04734 04741 04751 04753 04770 04785 04782 04786 04789 04803 04804 04806 04812

Nr. Nr. zaliczeń pospieszne bezpo-średnie: 07124

Nr. Nr. zaliczeń zwyczajnych krajo-wych: 38749 38954 39075 39119 39122 39157 39172 39214 39224 39226 39230 39232 39261 39272 39275 39303 39320 39328 39333 39340 39352 39354 39362 39363 39364 39366 39367 39373 39379 39380 39383 39388 39396 39397 39398 39399 39401 39412 39413 39418 39423 39425 39439 39441 39445 39447 39454 39478 39479 39480 39481

Nr. Nr. zaliczeń zwyczajnie bezpo-średnie: 04490 05723 05780 05974 06114 06117 06323 06328 06370 06395 06397 06431 06500 06565 06591 06598 06614 06624 06627 06741 06650 06655 06680 06698 06704 06705 06833 06852 06879 06910 06927 06933 06960 06976 07022 07033 07058 07060 07084 07118 07124 07156 07220

— „Sosnowice.”

Pod tą skröconą nazwą obiegają od dni kilka na giełdzie paryskiej akcje So-snowickiej fabryki rur, dawniej Huld-skiński i S-ka w Sosnowcu i Zawiercia. Ostatnia dywidenda 12 i pół proc. Na tej zasadzie wprowadzono te akcje do obrotu po 2,640 franków, czyli około 990 rb. (za 500). Za kulismani tej ope-racji stoi jeden z wielkich niemieckich banków; firmę zaś paryską dał dom ku-lisowy Gans i C-o. Charakterystycz-nem jest, iż ów wielki bank nie uznał za właściwe uzyskać dla tych akcji pra-wa notowania w Berlinie.

Z życia rzemieślniczego.

— Zebranie roczne Stow. Rzem. Przemysłowego.

Roczne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przem-ysłowego odbył się m w dniu 8 stycz-nia w lokalu własnym Stowarzyszenia.

— „Opłatek” w Stowarz. Rzem. Przemysłowym.

W pierwsze święto Bożego Naro-dzenia w sali Stowarzyszenia Rze-mieślniczo-Przemysłowego Aleja I Nr. 9 odbędzie się doroczna uroczystość „Opłatek” dla członków Stowarzysze-nia.

— Wieczornica świąteczna Stow-arzyszenia Rzemieśln.-Przemysł-o-wego.

W poniedziałek 26 b. m. w lokalu Stowarzyszenia urzędowa będzie wie-

Specjalny Skład Spirytualji i Win REKTYFIKACJA WARSZAWSKA

II Aleja № 24. — Telefon № 253.

Poleca największy asortyment: Wódek, Nalewek, Likierów, Koniaków i Araków. W I N: Węgierskich, irancuskich, hiszpańskich włoskich, krymskich i kaukaskich. Miodów staropolskich, porteru angielskiego, oraz znakomite piwa warszawskiego browaru

E. REYCH, SYNOWIE.

Ceny niskie — Kupującym w większych ilościach odpowiedni rabat.

Piekarnia 1428-3-1.
S. Staniszewskiego i E. Makowskiego
II Aleja Nr. 36 przy Banku Państwa.
Znane z wyborowej pieczywa poleca ciasto w różnych gatunkach jako też drożdże najlepsze i mąkę wyrobioną Filja: Szkolna 5.

Zawiadomienie

Bezpłatnie mający się rozdać, w ilości 10,000 egzemp. „Kalendarz Reklamowy“ na rok 1911. Wyjdzie w pierwszych dniach Stycznia r. p. Opóźnienie nastąpiło z powodu trudności technicznych wypadających z winy dających zbyt późno ogłoszenia.

BROWAR PAROWY w Niechcicach

P O L E C A na nadchodzące święta
ZNANE Z DOBROCI PIWA:

Lagrowe, Pilzeńskie i Czarne.

SKŁAD do 1 Stycznia 1911 r. ul. Mała № 16,
następnie Aleja I Nr. 3, dom p. Moszkowskiego.

Karmelki „Laxin“

Dora Maksa Heima

doskonały środek przeczyszczający

w kształcie owocowych cukierków

o przyjemnym smaku.

Odziałuje skutecznie, są delikatne i nieszkodliwe.

Polecane przez lekarzy

dla dzieci i dorosłych.

Pudełko (20 Szt.) 75 kop.

Dostępna we wszystkich aptekach i składach aptecznych

Wystrzegaj się naśladowictwa! Prawdziwe i

świeże karmelki „Laxin“ wytłaczane w zielono-

białych pudełkach.

Student pedagog Zginał kwit
posiadający długoletnią praktykę lombardu Czesk. Tow. Poż. Oszcz. nauczycielską poręczuje kondycję 2168. i wksel inblanko na 116 r. na czas dłuższy. Warszawa. Pięty wydany przez Maksymiliana Karcza 60. m. 7. J. Tonkel. 1427 3-1

Ból głowy i migrena
natachmiasł uszu
MIGRENO-NERVOSIN
Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Zadać w aptekach i składach aptecznych tylko oryginalnych proszków 10 k. szt. Pudełko 1.20 k. 1845 100-6

Pospieszcie małe dzieciętki,
Pospieszcie w pełnym szereg, —
Wszystkie w szuku i ładzie
Tam, blisko już — Prawie tuż
U Warty brzegu — Na Stary Rynek.
Tam czeka was ładny upominek
W aptecznym składzie!
Ognie sztuczne, b. huźne,
Niespodzianki, fajerkwki,
Sliczne, estetyczne,
Efektywne, elektryczne
Lśniące listki!
Od ognia bezpieczne.
A bądźcie posłuszne i grzeczne
Dla Mamy i Tateczka,
Bo nadchodzi gwiazdeczka;
Do waszego gniazdeczka.
Zróbcie do nich filiternie minki,
By w dobry humor usposobili
W raczył ładnie przyzdobić
W okolo choinki! Całym szeregiem
Ogniotwałym śniegiem.

ESENCJE ARAKOWE, KONIAKOWE I OLEJKI DO CIAST — WODY KOŁONSKIEJ poleca:
SKŁAD APTECZNY ALEKSANDRA HOFFMANA
STARY RYNEK 21.
10% rabatu od perfum i kosmetyków

DARMO na święta Bożego Narodzenia

Każdy czytelnik niniejszego pisma, który poda nam swój adres otrzyma

bezpłatnie
cały komplet ślicznych zagranicznych

upięszczeń na choinkę
w rodzaju specjalnego podarunku na święta

Bożego Narodzenia
Za opakowanie przesyłkę i inne wydatki płaci odbiorca 85 kop. przy otrzymaniu Adresować:
Łódź, — K. T-wu „UNI WERSA L”.
2174

Zgubiono w Lutni na Kępczku srebrną kulkę o brzoziolki uosza się o złożenie w Administr. Gońca.

Piekarnia „Victoria“
pod teatrem
poleca na nadchodzące święta
duży wybór ciast w różnej cenie, jak lat poprzednich. Gwarantowane drożdże i mąka zawsze na składzie.
Z poważaniem
M. CHMIELEWSKI
Filje: ul. Dojazd Nr. 13 i Aleja III Nr. 50
2211-5

Do sprzedania 300 korcy KARTOFLI wyborowych. ul. Cienna Stanisław różowski 2205 3-1

Potrzebuję małego pokoju przy rodzinie w Alei II pomiędzy Cerkiewną i Teatralną wolalibym na dole. Jeżeli można z łózkami stołkami i dwoma krzesłami. Wiadomość Aleja II № 40 mieszkanie 17. 1428 1-1

Zginała karta paszportowa wydana przez fabrykę lyżek na imię Władysława Surmackiego. 1425 1-1

Na święta Bożego Narodzenia JAN HAMBURG

I-sza Aleja hotel Wiktorja Nr. tel. 272
2155-8-102
poleca;

Orzechy, Daktyle, Figi, Migdały, Rodzynki, Szafran, Oliwa, Nicejską Musztardę, Herbatę i kawę własnego palenia.

WINA Węgierskie wyśtałe. Francuskie. Hiszpańskie i inne zagraniczne. od rubia oraz krymskie od 40 k. butel.

Portery Angielskie i krajowe. Likier, Romy, Araki oryginalne i krajowe.

Wódki Świętojańską, Przeparkową, Red owką, Śliwowa, Starą, Wisky i Inne.

Wędliny, Litwackie Sery, Delikatery, Bujon, Pikle, Soje, Kawior Astrachański i Amurski, Sledzie Królewskie i Uluki, Ryby wędzone. Konserwy z jarzyn i suszone Werner i Cyranski. Ogórki Nieżyńskie w beczkach i na sztuki. Piwa Drodzowskie, Rygańskie, Warszawski i miejscowe. Mąka wyborowa, Drożdże Niechcice. Wielki wybór pierników, obsługa szybka, staranna.

Uwaga. Ważne dla pań Gospodyń Mak mielony.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI.

Perfumy krajowe i zagraniczne w oryginalnych flakonach, na łyty i bez alkoholu, wody koloński i kwiatowe, w ozdobnych flakonach, oraz mydła toaletowe w dużym wyborze.
poleca skład apteczny

Wacława Orzeł III Aleja 46

Magazyn Ubiorów Męskich
R. TRAWIŃSKIEGO
zaopatrzonej został w najwiecejsze materiały krajowe i zagraniczne z pierwszorzędných fabryk.
Na składzie FUTRA i CZAPKI.
II Aleja Nr. 24 I sze piętro od frontu. Telefoa 381.

Browar Parowy w Niechcicach

ma zaszczyt donieść Szan. odbiorcom i konsumentom, że sprzedaż naszego z dobroci znanego piwa, istniejąca dotąd w składzie. p. S. Płomińskiego, od 1 Grudnia r. b. powierzona została firmie.

J. Nadołny i A. Polak w Częstochowie

Skład i lodownia znajduje się do 1 stycznia 1911 r. na ulicy Małej № 16 zaś od 1 Stycznia 1911 r. Aleja I № 3 w domu p. Moszkowskiego.

Prosimy uprzejmie, aby względy i uznanie, jakimi browar nasz był darzony dotychczas zostały zachowane i nadal dla nowych sprzedawców. Zarząd Dóbr i Fabryk „Niechcice przez Gorkowice 2153 12-2



„ENDERS“
Najlepsza amerykańska maszyna do golenia fabryki
Stimmons Hardware Company
w New Yorku

Z nożami z najlepszej stali, ręcznie kute, przewyższają swoim bezpieczeństwem i dobrocią, wszystkie droższe na kuli ziemskiej maszyny do golenia. Kto się raz ogoli maszynką ENDERSA, ten nie weźmie innej do ręki.
MILJONY W UZYGIU.
Wyłączne przedstawicielstwo na Częstochowie i okolicę, posiada Zakład Optyczny
Karola Soczek
CZESTOCHOWA, II Aleja Nr. 16.
Cena aparatu 3 rub. 80 kop. — Porto 50 kop. — Zawsze na składzie w wielkim wyborze wszelkie artykuły optyczne i elektro-techniczne w najlepszym gatunku.

Rohn Zieliński i S-ka

Warszawa
Jerolimaska 17
adr. dla depezz „RohnZieliński“
Systemu
POMPY Warthingtona
POMPY pneumatyczne „Neptun“

POMPY elektryczne i transmisyjne
Rury zębowe. Radjatory

Przedstawiciel Stanisław Głinsberg.
218. Częstochowa Zawiercie.

Gruźlica, Chroniczny Bronchit, Kaszel, Kchlusz leczy

FAGOSOL

Ogólnie zalecany przez powagi lekarskie środek przeciw Chorobom płucnym
Fagosol zmniejsza kaszel i wydzielinę pobudza apetyt i spowodowyywa wzrost wagi wycieńczonego organizmu
Zadać we wszystkich aptekach i składach aptecz. Skład główny: Apteka M PRZEDZIECKIEGO w Warszawie Wolka Nr. 301.
Na prowincyje wysyła się za zaliczeniem pocztowem. 2202

Kierownik Literacki F. J. GALIŃSKI